Совет депутатов
муниципального образования
   Никольского сельсовета
     Сакмарского района
   Оренбургской области
         РЕШЕНИЕ № 58
         от 25.01. 2012 г.
         с. Никольское

 «О целевой программе «Пожарная
безопасность» на 2012- 2014 годы»

            В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» № 69- ФЗ от 21.12.1994 года (в редакции Федерального от 22.08.2004 г. № 122- ФЗ), Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Оренбургской области №11 от 25.12.2006 г., рассмотрев материалы целевой программы «Пожарная безопасность», Совет депутатов Никольского сельсовета решил:

         1. Принять целевую программу «Пожарная безопасность» на 2012 - 2014 годы. (прилагается).

         2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на главу сельсовета Панченко В.Н.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Никольский сельсовет                                                                   В.Н.Панченко

                                                                                                    Приложение № 1
                                                                                  к решению Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 25.01. 2012 № 58

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ  БЕЗОПАСНОСТЬ»

НА  2012-2014  ГОДы

          1. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения программными ориентированными методами

   Состояние пожарной безопасности на территории муниципального образования  Никольский сельсовет остается сложным.
   Одной из причин такого положения является недостаточность средств, выделяемых из областного и местного бюджетов на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, низкая техническая оснащенность подразделения пожарной охраны.
   Подразделение пожарной охраны не укомплектовано механизированным инвентарем для проведения аварийно- спасательных работ.
   Состояние пожарных гидрантов на территории муниципального образования Никольский сельсовет требует привлечения средств из бюджета. На некоторых люках отсутствуют крышки, колодцы затоплены водой, а некоторые гидранты находятся в нерабочем состоянии. Общим недостатком всех гидрантов является то, что ни один из них не утеплён.
2. Основные цели и задачи Программы

    Целью  Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования Никольский сельсовет, улучшение материально- технической базы пожарной части, совершенствование противопожарной пропаганды, предупреждение пожаров, совершенствование организации профилактики тушения пожаров. В соответствии с Федеральным законом о пожарной безопасности, в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» финансирование мероприятий по ликвидации пожаротушения и чрезвычайных ситуаций должно осуществляться за счет средств бюджетов органов местного самоуправления.
   Для исполнения полномочий, предусмотренных законодательством, необходимо принятие целевой программы. Принятие данной программы улучшит материально- техническое обеспечение подразделения ГПС, позволит тушить пожары в начальной стадии их развития, своевременно производить аварийно- спасательные работы и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
   Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, объединений, предприятий и организаций.
   При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабов и разнородных задач возможно лишь с использование программно- целевых методов.

3. Сроки реализации Программы.

  Создание и развитие материально- технической базы пожарной части, приобретение пожарно- технического вооружения, совершенствование противопожарной пропаганды (2012-2014 г.г.) В случае необходимости предполагается дальнейшее развитие Программы.

4. Управление реализацией программы и контроль за ходом её выполнения.

  Управление реализацией Программы осуществляет муниципальное образование Никольский сельсовет во взаимодействии с пожарной частью по охране  с. Никольское.
  Муниципальное образование Никольский сельсовет проводит следующую работу по реализации Программы:
- производит финансирование данной Программы;
- ведет контроль за её исполнением;
 Пожарная часть по охране с. Никольское проводит следующую работу по реализации Программы:
- выполняет предусмотренные мероприятия данной Программы.

5. Результаты реализации Программы

  Реализация Программы позволит повысить противопожарную безопасность на территории муниципального образования  Никольский сельсовет, улучшить материально- техническую базу пожарной части.

                                                                             Приложение № 2
                                                                             Решению Совета депутатов
                                                                             № 58 от 25.01. 2012 г.

Перечень мероприятий
по реализации целевой программы «Пожарная безопасность»
на 2012 - 2014 г.г.

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования

	всего
	2012 г.              2013 г.           2014 г.

	1
	Развитие материально- технической базы пожарной части

	150
	40
	    50
	     60
	Средства бюджета органа местного самоуправления

	1.1.
	Приобретение пожарного гидранта
	9
	3
	    3
	    3
	Средства бюджета органа местного самоуправления

	1.2.
	Изготовление указательных знаков ПГ согласно ГОСТа
	10
	4
	    3
	    3
	Средства бюджетного органа местного самоуправления